
  

  

  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
    

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 116 20/07/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..........eeniererereasareatanes PÁG. 002 

PARTE 2: | 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DSG ..........minsneenereene nene careanrennes PAG. 010 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES.......................... meneame PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP......... it smeerenieereercerrerta reatar ercanercereres PÁG. 011 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO ESE.................... sistemas PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ................. it. ii ostentar PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD.DE PEDAGOGIA DE ANGRA DOS REIS...................... PÁG. 012 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE EEEI ARE LEAR E REAR ERR ER ERR as raia canina ear ce ce aa aa PÁG. 013 

  
  

  

  

A 

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BONSTIM DIE SERVIÇO + UNTVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO MNXXL-NO To 20/072001 SEÇÃO IV - PÃO. 02 
ur 

SEÇÃO II 
  
  

  

Partç 

Portaria n.º 29.208, de 16 de julho de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolvo: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos Fe do artigo 25. do Decreto nº 

0d 669/87. a0s servidores relacionados. no anexo. à presente Portaria a partir de quilho de 200). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HANNAH 

RELAÇÃO Di: SERVIDORES VTÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MERITO + 

VIGÊNCIA : JULHO/200| 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

ANEXO À PORTARIA Nº. 29.205. 16/07/2001 

Malena 
Situação o Permanência Siligição 

SIAPE: NOM. CARGO Anterior Meto no Ciugo Atua 

RICD ATA Adalberto Caldas Minaques Assistente ctti CIV 9] - CV 

filho Administração 

(HDZRIS Adão José e Euros Continmesti/Oficio BY - 01 3 VI 

0207170 Adilson Chaves Ez Técnico em Eletrônica nE! 01 - s di 

0207023 Adrumo Reis de Paula Assistente qm S Ti O! - “ S HI 

Administração 

RUPIA Ailton das Neves Contramestre/Oficio 3 VI (M Mm cu 

0302859 Alesandro Peres Marques Técnico em Edificações Civ 01 01 Cv 

OAB Amécico Lopes de Matos Contranteslre/Oicio Cil 01 Ui CV 

0302754 Ana Cristina de Sottza Técnico en Enfermagem CMI - O! 81 

0302819 Ana Marta de Andrade Bibliolecário/Documenta- S | 01 0] Sm 

lista 

RIPAR Angela Mat dos Santos Assistente cm SM 01 01 Ss HI 

SOU Administiação 

6311127 Anmi Amélia Silva Rios Medico CV Oi - CMI 

OT Araci Pecçiva Dias Barhosa Dalilógenlo Cl O! - Ci 

(ROTOBR Benedita Marisa Caciana Datilógralo chi 1! - CIV 

Angelo 

GAOAITI Caios Alberto Galvão Auxiliar de Enlermagem Civ 01] “ CV 

DIOARMI Culos Alberto Rabelo Comtramestro/Olicio Ci O! 01 CV 

Femendes 

G3OZRIS Carlos Santana Neto Auxiliar Administrativo CDI 01 0] Cv 

NI075R9 Célia Maria Alves Telefonista Civ 01 - CY 

prozeDo  PCelinMnia Borges de Assistente cm SI 0] 01 Ss 

Aguredo Adiminisiração 

LISA SO Claudio dos Santos Motor sta CV O! 01 31 

DIOFAdO | Clay Fazzioni de Melo Veécnico em Eletrônico SH 01 - S Ui 

62513 Dinamarca Silva Marques Assistente em CIV 01 + Cv 

Auinimisteaçãoo 

DAGZ04 Edvard Cressustto tumor Assistente com CIV 01 - CV 

Administração 

0307076 | Elisabeth Marques da Ponseca Auxiliar de Enlermagen Sl O! - SH 

0307376 | ilizabete dos Santos Auxiliar Administrativo CM 01 - S| 

Raimindo Machado 

DORA Elizabeth dos Sutos Brandão | Técnico cm Enfermapeim 91 - 01 SH 

07571423 pllime Cardoso de Alcântara | Contínuo CH 1 - Cl 

DIOTUS! Elza Início Costi Laboraloristi/Área 31 UI] - St 

GOD Fiuilia Pontes da Súva Ausiia de Euteomagem CV 01 - CMI 

GI3OTFIOS eva da Conceição Martins Assistente em 31 O! - Sa 

Administração 
a   

  

          
  

  
  

  

O T—E— 

 



  BORIS DI SERVIÇO CUENEV TR SIDA DE SEDIAR AD ER UIM INTENAT. 

ANE RNND NOTA MHO7INUI SEÇÃO IV-PÃG 0 
| —— mir —   

VIGENCIA 2: JUEHO/ 2601 ANEXO À PORTARIA Nº 292080 16/07/2001 

  

  

  
  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  

RIAIA 

opor | Mano Tearique Machado Medico Veteunário Vi 01 - S | 

DELA E Manoel Jorpe de Castro Akinisdeados CMI UI o Ss! 

Giulnundos 

OZ TO] Maca Mano Panoco da Salem | Ássistento cm NEL 01 (01 Sm 

Adnneislração 

mov | Miucia Regina farnes Peleanciro CiV O! - CV 

RIPAR Mis Apuieceteda Catelesso Técnico um SH 9] - Sm 

Rexlripucs Labomatótio/Árca 

0107627 Maria Beata Mendes de Assistente vim Sl Ni - sim 

Oliveira Adtuniistração 

NROZIRA Mentes cleo Codestia Rendo igueos Assistente cm Cv 01 - 81 

Aedimenistração Cn 

0294] Mine da Debe ela Certa Ausitiar de Enfermagem SH 91 01 SH 

Alvarenga 

LI o or Marin Borsiliss che Jostis Técnico eim Entermingem 81 0] - Sh 

Conlenho 

102792 Marntene Duacto Barcelos Aunstlias Administrativo Ch! Qi 01 Civ 

NOTA Mario Jorge Di Rena Santos | Assistente um S1 01 - hEL 

Aduniniisiração 

OTA Mario Maciel [lho Técnico cm Prótese S | (H O! S MN 

Dstária 

dIoF zo! Marta D3acandedi eles CDlivustra Assistente cr Ss | 0! - SH 

Adininistiação 

(OSRI? Messias Fertiandes Gutmaries | Motorista 3 Vi 0] 01 Ci 

BIOZROO Mil Mitos de Jesus Técnico em Múnrcis CY O] 0] St 

Lsquudrins 

RU PRAO Misinm Mansur Conquives Assistente cm SI 0] 0) SHI 

Administração 

PRIEFA RS Neo abeno de Aguodir Nervo À Assistente cm na E - SHI 

Administração 

0302822 Nela Cesto Rocha Assistente eim CVI 01 O] NEL 

Administração 

DIO TA Nelsge Carvalho do Rosário Técnico cor Mecânica Civ 01 01 VI 

MIO Nelson da Silva Oltvetal Músico Cl 01 - Ci 

GRITO R Nitza de Oliveira Nascimento | Auxiliar Administrativo CT 01 - Civ 

CU SS) OM leon de Souza ContiamestieO leo CMI 01 - S 1 

OMIZ PA Parto Cesar Cutúcico dos Peenico de 1 O! o SH 

Santos Laborulório/Área 

Mto | Pompeu Rodrigires Motorista cu 01 (M CV 

(UNTIRO Ricardo Aurore Romão Técnico cin Nutrição & SM O! . sin 

Diuléltica 

(HUZS00 Ricardo Grabovsky Nautes Desenhista cm - 1 CV 

== Peenico/ Especialidade 

102794 Rita de Cassia de Minima Assistente cmi Ss 01 0! sl 

Redrigues Adimnustração 

0310417 Rosângetv Cardoso dos Santos Copeno Ss! 01 - SM 

Gols 

GRUFado Roseli Garimanios Sanábio Enlermeso 81 0! - St 

ONO Samelrar Diasib AAonoscks Amilua de Fnlerinagem Cv D1 - CM 

ER 

0307250 Sandra Lucia de Sotiza Moma | Técnico cm Assuntos Ci O! - CH 

Quellhas Voucaçionais | 

FRUTAS Semiedra Mis ada Silveira Assistente cm Si 0] - SH 

Seulza Adaniistiação 

OMO7OTO Setene Davilidoe Pinho Lopes | Publicitário 81 (MH - St 

ROABRIO E Sergio Nunes Vipógralo CIv - MN . CV 

OMBRO | Sergio Ouneilas lives Impressor Cl - 01 Cl 

SOZTS Serão Ricatdo de Abreu Contrameslrc/OTicio Cl 01 o ci 

OMS Silvio Pinto di Cunha AAcdico Cil EM Dt Cu 
  

  

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO EIRIVERSIDADE EEDER AD ELUIMINENSE 

AM | RNA -Nº It 20/072001 SEÇÃO 1V - PÃO. 06 

  

MESANO MULIRO/ 26H ANEXO À PORTARIA Nº 29206, de L6/07/200H 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  
  

  

  

    

Matidenla Sal “emmancueta | Patulaci ai 

SAP Nome Cargo Anterior Mérito | “no carão. | tried a Vigência 

emosn7o E Edson Pereira do Nascimento Féenico em CVI 01 - - 41 02/00 

PALETA SO 

(307405 À iva da Conceição Martins Assistente um SH o - 0! SI 04/01 

Administração 

adro? 4 Vemando Lima e Siva Contia-Regra Cl TR - - Civ OJ/01 

LORZ90 | Gladys de Atatijo Vilalha Auxitiar Bal (1 - - Bl 06/01 

(proc 23069.00h2979/200] -51) Administrativo 

FAGRORTO | Mina Caucrra Dommpites Auxiliar de CH 0 - - CiHI (5/01 

Suúde E 

1212503 va Perca Ema Iockoci Bibliotecário AV . - 01 31 04/01 

0055092 | Jorge Mugayar Filho Médico DIV 0H -. - 3 V 0/0] 

GOURAÃO À Katia Maia Pinga Macedo Operador de SH 01 o - Nil +06/01 

(proc. 306,003225/2001-51) Guormuor de 

Curavicres 

(ROZIZ4 À Econtinir Pouzudoa Corea Assistente em S | - . 01 SH 04/01 

Aduninisttação 

0302077 | ciano Cliaves Manoel Assistente um Ci tH - - CMI 06/01 

(ide. 23069.077363/2001-33) | Administração 

ONGD | ivão António de DPanila Assisteme em Civ 1 - - CV 06/01 

(proc. 230611,0206% 1/2001 -15) Adninistração e 

30789] Luis Fermmndo Vhome Moracs Teéciico em SH 01 - - Ss HE 02/01 

Radiologia 

Morro | Magdalemm Petveten Ienicia Técnico um 81 01 - - St 02/01 

Radiolouna 

1009275 | Marcia Helena da Silva Pereira | Técnico em Cl 0! - - Ci 01/01 

Fnlenmapem 

MOON Mutcia Madia Pacheco dn Rocha | Assistente em CMI 01 - - &] 06/01 

Pontux Adematmastuaçõão 

(preço DWIo% NNSDO/Z0D | AU) 

Ad Mui arde Tititi Hzsuquiel Assistente cit Sl 01 . - Sl a/01 

Perçina Mia Adinninastração 

MON RA Meia do Rosávio Pilimtere Assistetáo cin sd 91 - - SH 06/01 

Admnuislração 

EIPARI! Maria do Rosário Sousa Auxiliar de yV Ul - - SRA 01/01 

Amancio Entermigem 

MS Maria Eencisen de Olivena Auxihar de ch 01 - - cum IAM 

Fidermagem 

Ant Mania Eelens Tetacira da Sitea | Assistente cm CV 61 - - Si 06/01 

Gomes Adnunistração 

(proc. 24H60 040 S/2001-20) 

v7são7 | Marisugela de Silva | acenda Bablioleçãrio Bi - - 01 Bu 04/01 

Mp 7IA Mig dos Sano tuts adia Salva Tecnico cm CMI CH - - Ss 06/01 

Agropeciitrao 

Ditos? | MMirizan Dectas ade Tóurias Médico am GI - - Bav 0/01 

Um | Renilda Silva Alves Austhar CIV . . Dl: CV 04/01 

Administrativo 

J0K07 Roberto Perreita de Castro Paboratoristv CMI QI] * - 81 06/01 

Área 

78S908 À toberio Simba da Salva Datilógrado CV 01 - - CV 06/01 

| proc 23009.00 1195/2060 1 10) 

FOR2R9O | Rosângela Arrabal Dhomaz Assistente em 3 V 01 - - 13 V] 06/01 

(proc. 2206, 0MI7RR/ZOO! -89 Admimslração 

WHTA Ju Dies Vicirat Téguico ctn St 01 - - Si OM 

Lalbagalório no 

oRSOS Gívio Pacheco dos Santos Continio 41 01 * a al 06/01 

tproc.23009 00312 1/2001] AD 1 No 

MRS Tanas Alédio Daibes Morcirn Operndor de 81 - - MH Sd 04/01 

Computador 
À 

305401 Wyolsen Peçunha Assistente cm CI o! - - CIV 01/01 

Adininistiação 

toscos | Wilson Vidal Magalhães Assislente ci S 1 (01 - - SH 06/01 

(proc. 2MH69 1X 132-10/2008-66) | Administração                 
  

una A 

 



  

CC RÓNETIRI DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

    
  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    
  

ANO XXXI-Nº LG 20/0720 SEÇÃO M- PÃG. 08 

MISZANO JUEIO/Z001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.207. de 16/07/2000] 

| Ma A eua | Nome Cargo a n Métito Petntanénto Filutação Su Vivênciit 

go Alual 

| ausv9er [Monica kencita | Amsitin de BvI ETR .- - cr |osmo 

Dias Enfermagem 

ORSON Custodio cas Avuntliaa de Vi 01 - - Ui 1/00 

Neves Pntermagem 

gosonmo [Bsricia Botato Pinto 4 Auxiliar de 5 VI 0] - - CI] 11/00 

Enlermagem 

O od [Pando Ces Seatos Medico 15 111 01 (hM - 5 V 0400 

Dius 

qreroyo À Paulo Relmrto Vicier | Técnico cm S1 0] - * Sal 09/99 

Eabogatónio 

voor Eitcaredeo Dchmmçher | Técnico cri sl 01 01 - Sl 03/00 

Eletrônico 

QUAL | Resentars Ponsece Assistente vn CI 01 - - Cu 02/00 

Eenh Administração 

faBoos po 4 Solange dos leis Técnico cm Ba ol - - nv 1/00 

Palistu Entemagem 

BI0SITFO À Solange Esteves Prbltolecêt to) sf 0] - - sd 03/00 

Hagnco enunentalista 

UMOSIRT | Eneida Costitia Psicólogo C! 91 - - CM (7/00 

Cimneho Ventura 

(1278270 | Veta Meia de Misto t 1 (H - - AN (7/00 

Custo Hntieto 

Dodo s | Za elo Tantos Assistente cum (rr Dl - - CV 12/99 

Cemçalves Santos Adntnistireção 

Perçiri 

Hound 

Portaria nº 29,217 de 17 de julho de 200] 

O REFUOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas atribuições € 

tendo cm vista o que consta no Processo de q. 

Tornar sem cfuito a Portaria nº 

LINHARES DA FONSECA. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

nun 

* 223069.002 103/01-12, resolve: 

Portaria nº 29,219 de 17 de julho de 2001 

29. 41 de 30.05.2001, da servidora MARIA CRISTINA 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições « 

tendo em vista O que consta no Processo de n. 

Vornar sem cfero à Portaria w 

DE OLIVEIRA E SILVA. 

“ 23069.002104/01-59, resolve: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RR RR 

129.112 de 30.05.2001. do servidor ANTONIO GUILHERME 

 



    

BOLETIM DE SERVIÇO = UINEVERSIDADE PEDERAL 15 DIMINEENSE 

ANO XXNXE No Uto 20072001] SEÇÃO 1V- PÁG. 010 
o —— | EO —ea   

RESUMO DE DESPACIIOS E DECISÕES 

GAR, cem [2/07/0] 

De acordo com ox Decretos nº 66d, de 24/0787 e 2.704, de EA0/08: à Resolução 1603/95/C EP, inciso 

Wa 70 tendo em vista o pronunciamento da Pró-Rentoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO q 

prorrogação do afastunento com alteração de integral para parcial da Professora Assistente, Ref. 0d, D.E.. 

LOCHENE BURLANDY CAMPOS DL ALCÂNTARA. lotada no Departamento de Nutrição Social, do 

Centro de Ciências Médicas. para concluir curso de Doutorado em Saúde Pública, na Escola Nacional de 

Saúde Pública da Fundação Oswaldo Cruz/RJ. no periodo complementar de 02 de março de Z00L a 0] dc 

abel de 2003, com ónus limitado, (1 roc.23069.030553/2001-97) 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / DSG/nº 03 de 13 de julho de 2001. 

A Diretora do Departamento de Serviços Gerais no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|- Designar o servidor JOSÉ ROBERTO MONTEIRO DA SILVA matricula. SIAPE nº 

307929-5. para fiscalização c acompanhamento do Contrato nº” 05/2001 firmado entre a Universidade 

Federal Fluminense c a Posto Gavião Ltda. 

3. Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA CONCUIÇÃO LIMA DE ANDRADE 
Diretora 

HHRHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / DSG /nº 0d de 13 de julho de 2001. 

A Diretora do Departamento de Serviços Gerais no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|- Designar o servidor JOSÉ ROBERTO MONTEIRO DA SILVA matricula. SIAPE nº 

307929-S. para fiscalização c acompanhamento do Contrato nº 40/2000 firmado entre a “Universidade 

Federal Eluminense ca BRASIF S/A Exportação Importação. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 

Diretora 

RREO



  BOLETIM DE SERVIÇO = DINIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXXE- Nº [6 20/072001 | SEÇÃO IV - PÃG 012 
  

DES Nº08/20014- ESE 12 dejulho de 2001 

O Chefe de Departamento de Fundamentos Pedagógicos, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|- Designar a Profa. Eda Maria de Oliveira Denriques, Matr.STAPE 1093045-0, Coordenadora 

do Programa de Monitoria do Departamento de Fundamentos Pedagógicos da Faculdade de Educação. 

2- Esta D'TS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Chefe do Departamento 

HAN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 22 de 11 de julho de 2001 

EMENTA: Altera lotação de servidora 

O DIRETOR DO CENTRO DEL CIÊNCIAS MÉDICAS. no uso de suas atribuições. 

RESOLVI: 

|- Alterar a lotação de SILVIA LIMA BRAGA, assistente com administração. mat, UFI 

$987-7. do Centro de Ciências Médicas para a Faculdade de Nutrição. 

3- Esta DIS entra em vigor na data de sua publicação. 

MA XIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 

HI 

DES Nº 01/2001-07-17 

O Coordenador do curso de pedagogia de ANGRA DOS Reis. no uso de suas atribuições legais 

o regimentais. 

RESOLVE. 

|- Designar os membros LIA TIRIBA. NELA GUIMARÃES ALVES, ANGELA 

SIQUEIRA e a secretária MARCIA RODRIGUES MESCHESI SILVA. para sob a presidência da primeira 

compor à Comissão de Organização da entrega do Titulo de Comendador da Ordem do Mérito Educalivo. 

conferido à professora NILDA GUIMARÃES ALVES pelo Decreto Presidencial datado de 10/11/2000 c 

publicado no DOU de 53/11/2000, 

Prof LUIZ CARLOS SIQUEIRA MANHÃES 

Coordenador do Curso de Pedagogia de Angra dos Reis 

HAHAHAH



  BOL UIM DE SERVIÇO = DINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO NXXE-NO TITO 20/07 2M0] SEÇÃO [|V PAG. OU! 

  

RESOLUÇÃO TGM Nº 02/01. 

O Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica, no uso de suas atribuições c considerando 

a necessidade de rever o Mluxograma do curso de modo a permitir a uniformização das informações referentes 

as disciplinas obrigatórias c optativas, seus pré-requisitos c co-requisitos. 

RESOLVE: 

4 = ' . a ' da + a or 

Am O = Definir a atualização. ajustes c alicração dos pré-requisitos c co-requisitos das 

disciplinas obrigatórias do ciclo básico « profissional. Abmixo. a nova conformação definida pelo Colegiado: 

 — — — .——o— e o— er PRO 

(É Período: 

  

DISCIPLINAS 

PRCOMOS 
mr o e e Rr O 

mm m— Mm RR OO om ir   

PRE-REQUISITOS 

  

CGELOSION 

CO-REQUISITOS 
  

  

GMA 04043 

  
GMA 04032 
  

 —| rr 2   

GAN NGLIR 

ORI 
GM nuas 

im q — mo rd 

O —| —— —   = — .—— e e em 

DISCIPLINAS 

TECOUBS 

GULOSOL 

  

GMA 06074 

GET 04021 
TECOG 

ee —| Tr —Õo 0 4 

GOM OM?   —— = “ =." um 

DISCIPLINAS 

— mm do 

a O O Cc — O O — ceia q" -.. 

  

— — — À e— TT —— ur a —     — —— mm e — 
  
  e — 

22 Periodo: 

  

PRE-REQUISITOS CO-REQUISITOS 
  

VTEC OZIOS 

“o GrrosIoo. 
 GMAO4OS] 

—  — 

dr 

  

GMA 06073 

  

GMA Q4043 

GAN UG o 

GMA OHO4 

re “ 

— - .—o dd — O e mm e rm 
  

MA UG0O74 

  

TCC 02060   GEM BOSS     
  

O ——eÕ| o — e + a e ir 
TT 

3º Periodo: 

  

PRÉ-REQUISITOS 

  

  
  

CO-REQUISITOS 
  

“GO! 04019 

GEIOStO) 

GEL 05101 

  
qdo 

  

CE GrrOSI0i 
GOMA 06074 

GMA 04004 

  um A 

GMA 06071 

GMA 040049 

GOMA 06074 

  

GMA 06074 GOMA 06071 

  

PEC UIOSO 
a dr — 1 e da 

“FDL ONIS 

  

  GMA 06074 

TCC 03063 

O 

  

GOM 03077     
  a o 

 



ali 1 em 
    

BOBISTEMA DIE SERVIÇO UNIVERSIDAD FEDERAL IA IMINTENSE. 

20/02 2001 ANO XXXI-NP o SEÇÃO IV - PÁG. OlG 
  

k » 
8º Período: 

0... O ind   
—— a — —— — —red mm mom   

DISCIPLINAS 

TEM OUT o 
TEM OFUITO 

TEM ÓOIS 

PRE: -REQUIS! TOS 

TEM 041 12 

“TEM 04109 
VEM OZ 
TEO 00058 
PEM OSTIO 

TEP 03041 

CO-REQUISITOS 
  

tem O   

  

.=o— e o. = o——* do rt T—     
  

FeEPOSOTA 

V EM OST TEC 05126 
.e— nm = o— nd mm RR n 

SDB 03073 + 

  

          
  e — ads 2 — o ——— —. 

94 Período: 

  
— - md - — e. = — o — OT O. —— 

PRÉ-REQUISITOS 

180 crérlitos cursados 

4 créditos cursados 

TEM 021!5 

TEM O4TIA 

DISCIPLINAS 
CEM OUR 
TIM 03124 
TEM 04120 

CO-REQUISITOS 
  — ae 

  

      
VEM 04121 

FEM OD 
  Re ie mia o   

“TEMOS 
TEM 04114 

TDT 04019         
  

104 Periodo: 

  

DISCIPLINAS 

EM dio 
PRÉ “REQUISITOS 

TEM D2HHIB 

CO-REQUISITOS 
                

Artigo 2º — Definir a atualização. ajustes c alteração dos pré-requisitos das disciplinas 

optativas. Abaixo. a nova conformação definida pelo Colegiado: 

  

Nome da Disciplina Código Pré-Requisito 
  

  

Analise de Falhas Estruturais TEM 03128 TEM 04109 

TEM 04111 
  

Análise Experimental de Tensões TEM 03093 TEM 04109 
    

FEP 04027 TEP 030472 
  

Automação da Produção 
Cm q mr e 

Avaliação do Desempenho Estrutural dos 

Materiais 

TEM 03127 TEM 04109 

  

Coenlrais Nucleares de Potência 

  

  

VE E 04099 TEM 04 112 
    

  

  

  

  

hr 

Computação em Fenômenos de Transporte VEM did? TEM 05104 

TCC 03059 

Construções Mecânicas Soldadas TEM 04129 TDT 04019 

TEM O0dUl “ 

Contabilidade Grrencial e Custos Industriais TEP 05033 TEP 03042 

Controle de Processos VEQ 02057 TEQ 03058 
  

o OTrOSÃO 
TEQ 04036 TEM 04109 
  

Di: iynóstico de Adiministração de Limpresas 

(Eiupreendedorismo) 

TEP 04043 TEP 03041 

  

E Eletrônica Básica 
TET 03112 TEE 03093 
  

E letómica Industrial V TEL 03076 TETO 

  

Engenharia do Metodos   VEP 04026   VEP 03014     
  

 


